A04 侨都·民生 2024年6月3日 星期一
新闻编辑中心主编 责编/李昕 美编/刘悦

生态环境公开道歉承诺书
2024年4月10日，我在江门市新会区河北村槟榔坑山边厂房触犯了有关生态环境法律法规，从事产生含挥发性

有机物废气的生产和服务活动，未在密闭空间或设备中进行，未按照规定安装、使用污染防治设施，造成了不良的社会

影响。出现此违法行为的原因在于个人环保意识淡薄，对环境造成不良的影响。事后已结束加工场所并结业。对以

上违法行为我深感愧疚，对生态环境主管部门认定的违法事实没有异议，并诚恳接受和严格执行相关生态环境行政处

罚决定，在此就本人的违法行为向社会诚恳作出公开道歉，郑重作出如下承诺：

一、严格遵守各顶生态环境法律法规，履行企业及个人生态环境法定义务，主动执行生态环境处罚决定；

二、我将全面落实生态环境主体责任，高标准实行规范化环境管理，正常运转各类污染治理设施，确保各类污染物

稳定达标排放；

三、履行生态环境社会责任，在守法达标基础上进一步削减污染物排放，做保护环境的良心公民。

以上承诺请全社会监督！

道歉人签字：

2024年6月3日

■新会区天宫壹号饮品店（个体工商户）遗失法定名称
章一枚，现声明作废。
■新会区帝临古玩店遗失《食品经营许可证》，编号：
JY1440705013701，现声明作废。
■鹤山市国民贸易有限公司遗失法定名称章一枚，现
声明作废。
■鹤山市雅瑶镇卓越优品商贸行遗失法定名称章一
枚，现声明作废。
■鹤山市华汇住宅开发有限公司工会委员会遗失《开
户许可证》，核准号：J5895003595802，现声明作废。
■鹤山市沙坪菲霓斯歌舞厅遗失《卫生许可证》，证号：
粤卫公证字【2020】第 0784D03210 号，有效日期：
2020年 07月 24日至2024年 07月 23日，现声明作
废。
■鹤山市沙坪菲霓斯歌舞厅遗失《食品经营许可证》，

许可证编号：JY14407840115681，特此声明。
■江门六然医疗科技有限公司遗失《食品经营许可证》
副本，许可证编号：JY14407840094528，特此声明。
■广东嘉莲欣威新能源有限公司遗失法定名称章一
枚，现声明作废。
■广东嘉莲欣威新能源有限公司遗失财务专用章一
枚，现声明作废。
■广东嘉莲欣威新能源有限公司遗失合同专用章一
枚，现声明作废。
■广东嘉莲欣威新能源有限公司遗失发票专用章一
枚，现声明作废。
■江海区生百甘甜品店遗失《食品经营许可证》，编号：
JY24407040002954，特此声明。
■新会区崖门镇健昌矿泉水店遗失《食品经营许可
证》，编号：JY24407050219133，特此声明。
■李连香明泰城状元居4栋3003房遗失《收据》一份，
号码：NO：5376179，装修保证金，现声明作废。

遗失声明

江门日报记者/王亚方 胡晴晴

“这里为什么是江海？你知道司前
的来历吗？杜阮为什么叫杜阮？”

说起江门历史，江门故事，乃至珠江
西岸大道小路，Jack滔滔不绝。为了这
次采访，他把本来要和墨西哥、意大利工
厂一起召开的视频会议，推迟到了晚上
10点。

“江门厂是我们全球最大的生产制
造基地，平时开跨国会议，经常要协调多
个地方的时差。”作为德昌电机江门制造
基地的一名中层干部，很难想象，就是在
这样的繁忙里，Jack还趁着每周往返江
深两地的间隙，开起了顺风车。

拥抱双城时代，55岁的Jack，选择
用车轮丈量城市，在路上收获别样的
风景。

转场
不期而遇的惊喜

生在湖北，长在江苏，来到深圳工作
已20多年。Jack怎么也没想到，随着公
司战略调整，在人生的“不惑之年”，要面
临新一轮转场。

但这一切，并没有对Jack造成太大
困惑。

2017年，总部位于香港的大型跨国
集团公司——德昌电机集团“落子”江
门，投资约30亿元建设德昌电机产业
城，聚焦微电机、汽车零部件、电子驱动
装置等先进装备进行研发生产。

“为什么选江门？别的可以不信，老
板的眼光要信！”想清楚这个，Jack决定
先行一步：德昌电机产业城还没有开建，
他已经率先来到江门，考察城市环境，后

来更是直接在距离公司5公里的江海广
场，买下了一间公寓。

时间来到2019年。接到领导外派
电话的Jack，没有任何犹豫，背起行囊
就选择了出发。他有自己的人生信条：
期待放低点，遇事想开点，说不定会有不
期而遇的惊喜。

惊喜说来就来。
初相识，江门美食，惊艳了他的味

蕾：“古井烧鹅、杜阮凉瓜，吃过以后就忘
不了。”

再相知，侨都人文，惊艳了他和家
人：“70多岁的老母亲听说我要来江门，
刚开始还比较担心。没想到去年看了
《狂飙》以后，一直对江门念念不忘，我就
把母亲和弟弟一家从上海接过来，去看
了长堤历史文化街区、崖门古战场、陈皮
村、小鸟天堂、梁启超故居……看完之后
大家都觉得，我在江门待着挺好的！”

Jack对江门的感情，也在日益深入
的“双城生活”中，开始深厚起来：“以前
我们在深圳的时候，很多同事都是香港
人，每周都要往返深圳和香港。现在我
和我的30多名同事，正在感受同样类似
的生活。”

“几十年前，香港把深圳当成自己的
后花园，几十年后，粤港澳大湾区的发展
进入‘黄金内湾’时代，江门等珠江西岸
城市，也正在成为深圳的后花园。江门，
潜力无限！”他说。

遇见
2.5万公里的城市“连接”
“生活就像一盒巧克力，你永远不知

道将得到什么。”
遇见侨乡，去年开始，Jack试着主

动打开自己的那盒巧克力：兼职做顺
风车司机，在城市连接里“顺”到更多
的惊喜。

这源于一次他自己坐顺风车的经
历：“感觉很方便，这个事情利己利人又
环保，可以和陌生人敞开心扉，还可以了
解城市的角角落落，何乐而不为呢？”

打开后台记录，一年多来，可以看
到 Jack的累累硕果：成功约车120人
次，里程约2.5万公里，足迹遍布整个五
邑地区，以及中山、珠海、佛山等珠三角
城市。

不少“顺风”经历让Jack印象深刻：
他曾在开学季，从深圳市大鹏新区搭了
4名学生到江门上学，扛住了人均1.5个
行李箱的“后备箱考验”；也曾在“母亲
节”当天，因为不忍心孝顺女孩给妈妈的
惊喜落空，宁愿多绕几十公里路，也要带
着萍水相逢的乘客，从深圳到新会崖门
再辗转到恩平；还有一次，他单程耗时超
过7个小时，带着几名乘客从深圳途经
中山到珠海，再回到江门……

兜来兜去，不累吗？Jack觉得，非
但不累，反而非常解压。车上有客人的
时候，他一般都会找到话头，和顺路或者
不顺路的客人“吹吹水”；一个人往返的
时候，他也会听听书，听听广播，静静享
受独自在路上的时光。

不仅如此，得益于开顺风车，Jack
跑遍了珠江西岸，还成了“江门通”。他
知道“江门有三所比较有名的技术学
校”，也知道“江海的得名源自江南和外
海”，甚至能自豪地说出对地方文化的独
特理解：“我不能准确讲出‘3.3’是什么
含义，但我理解到了蔡李佛拳的‘3.3’，
三生万物，这个拳法集纳了蔡、李和佛三

家之长，因此富有生命力，逐步走向了全
世界……”

展开
“理工男”的另一面

每当聊到工作，Jack 总是兢兢业
业，一丝不苟：“德昌电机是一个国际化
公司，我们在亚洲、欧洲、美洲有三个制
造基地，江门是最大的制造基地，现在已
经有近万名员工，我的工作主要是
Trouble shooting（故障排除），需要和
客户、上级、下属不断沟通，解决问题
……”

结束访谈的路上，Jack和记者说起
了莫言的新作，长篇小说《鳄鱼》：“人的
欲望就像鳄鱼一样，如果有足够的空间
和营养，便会快速生长……”

对于一个研究技术的纯“理工男”来
说，这在以前简直是不可能的事情。

变化从何来？Jack觉得，应该是从
2017年开始：“我原来看书比较少，一门
心思做技术，后来一直思考，怎样让自己
平和下来，就要多读书，多听历史，多一
些经历。”

侨都人文的灯火，总能在不经意间，
安抚住Jack四顾茫然的内心。

在崖门古战场，滚滚波涛中，仿佛能
感受到文天祥誓死抗敌的浩然正气；开
顺风车的经历，让他心里充实而自由，哪
怕偶尔塞车也不会烦恼；有时候开顺风
车路过古兜，他甚至会到天际游泳池游
个泳，躺上一两个小时，然后不紧不慢地
返程……

“人生没有白走的路，每一步都算
数，每一个转角都可能有惊喜！”Jack
说。

德昌电机中层干部Jack，往返深圳江门开起顺风车——

别样风景，转角遇见江门
6月底，连通珠江口东西两岸的又一战略通道——深中

通道即将建成通车。
在江门，已经有这么一群人，为工作，为生活，为爱情，为

亲情，每个月固定奔波在江门与深圳或江门与香港之间，双
城生活已经成为他们的常态。

深中通道的通车，将使江门至深圳的物理空间缩短至1

小时车程左右。在“大桥经济”强预期加持、珠江口两岸“缝
合”催生“黄金内湾”历史机遇的时代背景下，更高版本的大
湾区一体化融合发展，将更深地影响到如你我一样普通的无
数人的工作与生活。

在深中通道建成通车进入倒计时之际，本报推出“我的
双城时代——迎接深中通道开通”系列报道，敬请垂注。

编
者
按我的 时代双城城

江门日报讯（文/图 记者/朱磊磊 通
讯员/江消宣）为深入推进全市电动自行车
安全隐患全链条整治行动，严厉整治违规
停放充电、非法改装等突出问题，近日，江门
市消防安全委员会联合公安、市场监管、住
建等部门以及基层综合执法队、消防工作
站、网格力量，深入辖区住宅小区、自建房、

“三合一”、沿街门店、夜间经营使用场所等
地集中组织开展电动自行车夜查行动。

行动中，各检查组重点检查疏散通道、
楼梯间、安全出口等电动自行车违规停放
充电；电动自行车违规“进楼入户”“飞线充
电”行为；自建房、“三合一”、沿街门店、夜
间经营使用场所等电动自行车违规停放充
电；电动自行车擅自改装等违法违规行为。

针对检查中发现的电动车入室充电、

电动车“飞线充电”、消防控制室监查不到位
等情况，检查人员现场督促相关单位立即
落实整改，加大自查自纠力度。同时，仔细
查看检查单位防火门材质、微型消防站设
备防伪标志，悬挂式干粉灭火器是否能正
常使用。检查组还通过现场普及消防指
示、醒目位置张贴安全宣传海报及通告、设
置安全提示“大喇叭”等多种形式和手段，向
广大居民宣传电动自行车违规停放、违规
充电、占用和堵塞疏散通道等消防违法行
为的危害。

对拒不履行电动自行车管理责任的
有关企业单位，对电动自行车“进楼入户”

“飞线充电”行为屡劝不改、屡改屡犯的有
关个人，消防、公安派出所和基层综合执
法队联合执法依法予以处罚。

江门日报讯（记者/郭永乐）记
者从江门公交公司获悉，根据国道
G240线新会会城至牛湾段改建工程
会城段工程建设计划，有关部门于今
年5月31日至2026年 6月 30日期
间，对新会大道与人民南路交界至紫
砂河路段等相关路段实施交通管
制。上述施工路段地处城区主干道
路交会口，周边校园、小区较多，为了
方便市民出行，新会公汽在新会区政
府、区交通运输局、公安交警等部门
的支持下，施工期间将开通免费公交
接驳专线。

据介绍，接驳专线围绕新会大

道相关施工路段进行循环接驳，途
经名人广场、大润发、万达、新汇大
融城等城市综合体，供群众免费乘
坐。具体线路站点和发班时间如
下：名人广场站—新会万达广场站
—梅江站—新汇大融城站—新会万
达广场站（万达广场对面，即大润
发）—创新中学站—名人广场站。
发班时间为：8:00、8:30、9:00、9:
30、10:00、10:30、11:00、11:30、
12:00、13:00、14:00、15:00、16:
00、16:30、17:00、17:30、18:00、
18:30、19:00、19:30、20:00、21:
00、22:00。

新会公汽开通新会大道
施工路段免费接驳车

⬅检查组重点对疏散通道、楼梯间等电动自行车违规停放充电问题进行检查。

我市多部门联合整治电动自行车安全隐患
江门日报讯（记者/王建华 通

讯员/张文胜 严凯茵）近日，江门中
石化义祠加能站出口处突发一起交
通事故，加能站员工及时处置，疏导
现场交通以防伤者受到二次伤害，并
协助赶来的医护人员送伤者就医，受
到伤者家属和路人的称赞。

5月30日17时45分，开平义祠
加能站出口处发生一起小货车与摩
托车相撞事故，正在为客户加油的加
能站站长彭思柳突然听到一阵剧烈
的碰撞声和刺耳的刹车声。她抬头
望去，只见一位骑摩托车的男子被小
货车撞飞两米远，后脑着地，头盔碎
片散落一地，身体无法动弹。彭思柳
马上停止手中作业，启动应急预案，
第一时间拨打120急救电话，并持雪

糕筒和药箱赶往事故现场。
因当时正处于下班高峰期，路

上车水马龙，情况十分危险。彭思
柳赶到现场后，设置好警戒标志，疏
导现场交通，以防男子受到二次伤
害。接着，彭思柳仔细检查伤者伤
势，发现其后背、头部多处受伤，血
流不止，双腿也被严重摔伤，神情痛
苦、情绪低落。

在等待救护车到来的过程中，彭
思柳暖心地为伤者递上矿泉水，安抚
其情绪，并帮助联系了家属，随后又
协助赶来的医护人员把伤者抬上了
救护车。

目前，伤者经救治已无大碍。伤
者家属对彭思柳的及时救助表示了
感谢。

加能站出口发生交通事故
员工紧急救助避免二次伤害

江门日报讯（记者/陈敏锐 通
讯员/曾文静）近期，黄金价格持续
走高。为有效避免黄金市场存在的
克重缩水、黄金掺假、虚假宣传等问
题，切实维护好消费者合法权益，市
消委会近日发布黄金消费提示，提醒
广大消费者在进行黄金消费时，应做
到理性购物、按需购买。

“在购买黄金时，消费者应尽量
选择证照齐全、信誉口碑良好、经营
状况稳定、售后服务完善的商家，并
建议通过商场专柜、专卖店、线上旗
舰店等正规渠道进行购买。网购金
饰时，建议选择支持七天无理由退换
货的商家。”市消委会相关负责人表
示，黄金的种类也会让价格有差距，
消费者应分清色金、3D金等区别；了
解清楚黄金种类、黄金价值、计价方
式、黄金纯度与含金量、加工费用、售
后服务等信息，“注意所选购黄金饰
品的计价方式，是‘按克计价’还是

‘按件计价’。”
同时，市消委会提醒，消费者要

留意称重计量工具，留意商家使用
的计量器具铭牌信息是否清楚，是
否具备检定机构出具的有效期内的

合格证明，特别注意有无年检。购
买黄金时，消费者可要求商家对商
品进行现场复称，确认称重与标注
是否一致。称重时，看清克数是小
数点后几位，根据相关规定，黄金饰
品商铺应配备精确到小数点后三位
的电子秤。

消费者要小心商家的广告内容，
不要被商家的花言巧语欺骗，警惕

“黄金免费换”“零工费换新款”等销
售话术，参加节日促销、以旧换新等
活动前需详细咨询清楚活动规则，以
免上当受骗。

此外，消费者要主动索要发票等
消费凭证，并留意发票和相关凭证上
是否明确商品名称、品质、价款、重
量、质地和有无盖章等必要信息；同
时仔细核对发票内容是否与实际相
符。消费者要保管好发票等消费凭
证资料，做好证据留存。

市消委会提醒广大消费者，如遇
到消费纠纷，消费者可先与商家协商
解决。如双方无法达成一致意见，消
费者可凭借发票、付款记录等消费凭
证，拨打12345、12315等热线，或向相
关行政部门和消委会进行投诉维权。

黄金价格近期持续走高
市消委会发布消费提示